(f. 321) Supplicatio ad Congreg. Sacrae et Vn.lis Inquisitionis.
Io. Joseph de Camillis Episcopus Sebasten. et Munkaczien. in  Ungaria 

supplicat Sanctitati Suae quatenus dignetur eidem concedere facultatem  
ut possit dispensare cum Bigamis Saecularibus Dioecesanis R itus graeci, 
ut non obstante vitio  Bigamiae possit ad Sacros Ordines, etiam  ad Praesby- 
teratum  illos promovere, et Altari licite ministrare post ordinationem.

Tales dispensationes ego saepius obtinui pro Domino Metropolita 
Russiae, pro D. Episcopo Chelmensi, et pro alijs,10 prout reperiri poterit 
in  Regestro Notariatus.

28.

Radzieiowice, 25. X II. 1691.
Cardinalis M. Radziejowski Cardinali C. Barberini de translatione J. 
Malachovskyj.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, voi. 29, fol. 702 (excerptum).

10 Erat Procurator negotiorum Ecclesiae Unitae temporibus Metropolitae Cy
priani Zochovskyj (1674-1693), et Episcopi Chelmensis Jacobi Susza (1652-1687), et 
tunc similia negotia pertractabat ut Procurator (1674-1689).

In lettara dei Signor Cardinal Radzieowski delli 25 Decembre 1691, 
al Signor Cardinal Barberini

Per quello riguarda la translazione di Monsignor Malacoski sopra la 
quale io rappresentai і miei devotissim i sensi all’E .V ., replico, che sono 
vendichi, mentre vengono dettati dall’esperienza e quando anche si do
vessero ricercare più sicure informazioni, io mi assicuro, che non saranno 
punto discrepanti da quelle, che ho sinceram ente rappresentate.

29.
(Peremislia, an. 1692).

Episcopus Peremysliensis I. Wynnyckyj acceptat et explicat puncta seu 
conditiones suae unionis cum Ecclesia Catholica, ad mentem desideriorum 
Congregationis de Prop. Fide, promittitque pensionem J. Malachovskyj et 
petit admissionem Alumnorum in Collegiis Romanis.

APF, Scritt. vif. n. Congreg. Particolari, voi. 29, fol. 852-853.

E x Punctis Conditionum, iuxta sensum Sacrae Congregationis de
Propaganda Fide.

Ad Primum. —  Recognosco quantum vis in primo meo cum R.ndmo 
Episcopo Leopolien. R itus Graeci et Ovrucen. ac Uniovien. Archiman- 
dritis super Unionem cum Romana Ecclesia juramento, inter puncta 
m ediationis per Delegatos a S. Regia M aiestate ex Senatu et Equestri 
Ordine, sub tempus Comitiorum Generalium,11 praesente R.ndmo Metro
polita Ducatus Lithuaniae, cum scitu et beneplacito 111.mi et R.ndmi 
Nuncij, Em inentissim i iam Cardinalis Pallavicini, adiectum diserte fuerit, 
quatenus accedentes Episcopi ad Unionem Sacram, ab ipso Romano Pon
tifice im m ediate dependeant, quod fuit anno 1681, antequam ex voto  
Gentis Ruthenicae et magnis rationibus interventu ad SS.mum Dom i
num Papam S.mi Regis Nostri, qui curam et promotionem huius negotij 
in se suscepit, et nuperrime renovavit. Nihilom inus, ut meus erga Sedem  
Apostolicam  candor et sincera submissio clarius pateat, antequam Votum 
hoc gentis nostrae et Regis suum sortietur effectum, si ita  Suae Sancti
tati videbitur, etiam  quoad hoc Punctum  eius Voluntati per omnia me 
subijciendo, qua privatim , qua publice in Comitijs Generalibus, Domino 
M etropolitae Lithuauico tanquam  Superiori, quando celebrare contigerit, 
assistentiam  non gravante praebebo prout facere solent alij Episcopi 
Uniti.

Ad 2dum. — Officiales uti aliquos ad Cathedrales ecclesias degen-

11 Mense Martio 1681. Cfr. voi. I l l  Litterarum Episcoporum, pag. 197, nr. 132.

tes mecum Varsaviani acceperam, ita  omnes in manibus R.ndmi Episcopi 
Posnanien., ex  authoritate S. Nunciaturae, super fidem catholicam et 
Unionem  iurarunt, reliquos autem Decanos, siquidem mihi 111.mus Dominus 
Nuncius authenticum  Instrumentum a Schismate absolvere benigne con
cessit, quamprimum in meam Dioecesim redij, similiter absolvendos 
curavi; et quoniam Iurisdictionem integram, gratia Sedis Apostolicae, 
habeo, etiam ex istis quos Dominus Malachowius tenuit, si quos erudi
tiores et magis idoneos videro, in Vicarios Foraneos, et quocumque nomine 
appellentur Officiales, eligam Unitos indubitatos.

Ad 3tium. — Festum  B. Josaphat celebrari uti nihil iustius, ita nihil 
gloriosius censeo, iuxta morem Unitorum et celebrari exemplo meo et 
m andato curabo.

Ad 4tum. —  Libros schismaticos, si ante promulgationem publicam  
meae Unionis extirpandos curavi, multo magis nunc prohibeam quocumque 
modo contra Unionem agere videbuntur.

(f. 852v) Ad 5tum. -— Adolescentes, praecipue Nobiles, quod etiam  
ipse optavi, m ittam  ad Seminaria Pontificia pro recta eorundem educa
tione. Quantum ad Coadiutorem ab Em inentissim o cardinali Barberino 
intim atum , hunc non refugio quantum ex me, haec tam en subijcienda 
altissim o Eminentiarum Vestrarum iudicio censerem.

Primo. —  Quia Beneficium Episcopatus mei est valde moderatum  
et non nisi ad sex millia flor. pol. ascendit, nec ex sortibus IurisdicLonis 
Malachovianae, ad unum caput per SS.mi Indulgentiam reductis, parti
cula glebae mihi accedit, et R.ndmus Malachovius ex pensionibus gratui
tis Regis et Magnatum saepius molestis vixit. Non diffiteor expensum  
a me notabile peculium in vindicationem  libertatis Cleri mei et avulsorum  
recuperationem, quod clare constat omnibus, status etiam mei decentiam  
substinui semper et nunc tanto magis, sed de Bonis haereditariis suppleo 
defectum  et Villam totaliter vendidi ad fines supranominatos, non video  
ergo unde sustentari possit Coadiutor.

Secundo. —  Quia Equestris Ordo Ritus Graeci liberam apud Nos 
semper habuit Episcoporum electionem, legibus et Privilegiis firmatam; 
et anno superiore per Legatos suos, circa professionem fidei Romanae et 
promulgationem Unionis, apud Sacram Regiam Majestatem et Proceres 
Ecclesiasticos ac Saeculares praecustodivit sibi et scripto publico prae
tactam  electionis libertatem firmavit solidavitque, videretur ergo Juri
bus illorum Coadiutor valde praeiudiciosus, non absque periculo et iusto  
m etu, ne aliquae circa novellam Unionis plantationem  exoriantur dissen
siones. Me nihil separabit a charitate Christi et Ecclesia Romana, sed 
vereor ne Episcopi cum vastissim is Dioecesibus speciali cura Regi Serenis

simi ad Unionem colim antes et bene iam dispositi, hac novitate assumendi 
Coadiutoris deterreantur, et a proposito (quod Deus avertat) resiliant, 
(f. 853) Accedit quod tanta Beneficia Ecclesiastica et Senatoriae curules 
in Ritu Latino solius Equestris Ordinis capacitati cedunt semper in Po
lonia, nobis autem  Ritus Graeci Nobilibus, per omnia paribus, unica Episco
palis, et eius liberae electionis cum mediocribus sane proventibus relicta 
est praerogativa. Si ergo haec N obilitatis R itus Graeci U niti abrogaretur 
etiam  haec praerogativa, clarum nimis est quo id animo sint laturi; sum  
etiam  per Dei gratiam par laboribus Episcopalibus et vegeta florentique 
utpote quadragenarius aetate; nec ergo legibus et earum dispositioni, 
nec authoritati meae servire videretur assum ptus Coadiutor. Auderem  
ergo supplicare humillime SS.mo Domino et Congregationi de Propa
ganda fide, ut in gratiam Dioecesis meae, noviter Ecclesiae Romanae 
per Unionem  aggregatae, alumnos aliquos qui et genere et scientia capa
ces esse possint muneris Episcopalis, faciat et mandet Romae admitti, 
unde bene exculti et in fide fundati in Poloniam redire solent. E t sic se
curitati ex omni parte providebitur, ut non suspectus in mei locum, quando 
Deus voluerit, successor eligatur, ob quod vel maxim e Coadiutor pro
ponitur.

In certis Personis ad Ordines promotis per bigamias intervenientes, 
ob defectum  subiectorum, qui Irregularitatem incurrerunt, ut possim  
dispensare, sicut etiam in casibus reservatis, in quibus aditus Romae 
et loci distantia, et facultatum  (?) tenuitas non concedit, facultatem  mihi 
a Sede Apostolica concedi humillime postulo.

Quemadmodum et Indulgentias aliquas ad alliciendum Populum  
fovendam que erga Sedem Apostolicam eiusdem devotionem.

Innocentius Winnicki, Episcopus Premisi. Unitus (mpr).

30.
(Premislia, an. 1692).

Considerationes In. Wynnyckyj de Coadiutore sibi et pro eparchia P eremys- 
liensi assumendo, exprimitque difficultates.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Particolari, voi. 29, fol. 854rv.

Considerationes circa Coadiutorem assumendum.12
Non ego refugio Coadiutorem talem , praesertim qui et Romae opta-

12 Considerationes hae expressae fuerunt anno 1692 calamo prolixiori dum de 
his conditionibus sat frequens vigebat commercium epistolare; cfr. de his rebus do
cumenta posteriora; has posuimus in initio anni 1692, quia non habent determina
tionem exactam.

tur, et Serenissimo Regi meo ab Em inentissim o Cardinali Barberino, 
Regni Nostri Protectore, commendatur, in datis 1 Martij, anni currentis, 
videlicet Dominus Żółkiewski, et quantum est ex me nominare hunc 
et non alium Coadiutorem paratus sum, subiectis altissimo Iudicio SS.mi 
Dom ini et Sacrae Congregationis considerationibus, quae sequuntur.

Ima: — Proventus annuus Episcopatus mei non nisi ad sex millia 
florenorum Polonicalium appenditur: tam etsi enim sortes Malachovianae Iu- 
risdictionis, benignitate SS.mi Domini mei ad unum caput reducuntur, 
nulla tam en glebae particula Episcopo Praemislien. accedit cum illis, 
et R.ndissim us Malachouski gratiosis duntaxat Serenissimi et Magna
tum  pensionibus hactenus v ix it, qua status sui decentia supervacaneum  
est explicare. Non diffiteor expositum  a me in promotionem libertatis 
cleri mei, iniuriarum vindicationem , avulsorum Bonorum ecclesiasti
corum recuperationem, denique in flectenda ad Sacram Unionem duriora 
ingenia notabile omnino peculium, quod Regno constat et maxime Districtui 
Terrae Praemislien. status etiam  mei decentiam et honestatem  retinui 
semper, et tanto magis cum Romana Ecclesia U nitus retinere contendam, 
sed de Bonis Haereditarijs suppleo defectum ex quibus bonam Villam  
ad praefatos fines vendere praemente necessitate coactus sum. Non ergo 
video unde assumptus Coadiutor sustentari queat, nisi forte nova aliqua 
fundatio accedat, sed etiam posita illa oritur nova difficultas ex secunda 
consideratione. Quia

2da: —  Ordo Equestris R itus Graeci liberam semper in Poloniae 
Regno habuit Episcoporum electionem, uti Legibus et Privilegijs ab 
antiquo firmatam, quare etiam anno superiore, circa Professionem Fidei 
Rom anae et publicam Unionis declarationem, per Ablegatos suos praecusto- 
divit sibi, et scripto privilegio eandem liberam Episcopi electionem soli
davit. Posset ergo videri Iuribus Graeci Ritus N obilitatis Coadiutor (f. 
854v) absque illis assumptus, esseque praeiudiciosus, nec non istius inde 
exoriri metus et periculum dissensionum in novella unione, quae in prin- 
cipijs saltem  delicate tractanda videretur. Me nihil prorsus a charitate 
Christi, et Sacra Romana Ecclesia separabit, sed vereor ne viciniores 
Episcopi cum vastis Dioecesibus, singulari Regis Nostri Orthodoxi cura 
et indefesso studio, ad Unionem colliniantes et magna parte dispositi, 
Coadiutore simili deterreantur, et a proposito, quod Deus avertat, re
siliant. Accedit quod opima beneficia et Senatoriae curules, in Ritu La
tino solius Equestris Ordinis capacitati cedant semper, apud nos in Po
lonia, R itus autem  Graeci Nobilibus, per omnia paribus, unica Episco
palis liberaeque eiusdem electionis cum mediocri sane proventu relicta 
est praerogativa. Quod si et haec liberae genti, et sua sponte ad Sacram

Unionem sinumque Vicarij Christi Universalis accedenti, subducatur, 
perquam clarum est, quo id animo laturi sint? Sed ta  in Domino cense
rem, salvo per omnia Romae placito, ut Ritus Graecus in sua praerogativa 
et pax publica in Unitis consensioque animorum ad Ecclesiae Romanae 
solatium  et amplificationem conservetur; quoniam vero Metropolitana 
Dioecesi et alij Episcopatus uniti ea gaudent Summorum Pontificum  
ac pijssimorum Fundatorum liberalitate ac munificentia perenni, ut Alum
nos R itus Graeci Romae foveant, unde literis et virtute exculti beneque 
in fide fundati in Poloniam Russiamque redeunt, Ritum  et Unionem cum  
Romana Ecclesia strenue prom ovent, auderem supplicare, ut ex mea 
pariter Dioecesi tales Alumni acceptentur, qui et genere et cultura Romana 
capaces futuri sint muneris episcopalis et per consequens, si ita Sanctissimo 
videbitur, Coadiutoratus; quam vis aetate per Dei gratiam vegeta et flo
renti sim, utpote quadragenarius atque adeo minus et per aetatem  viresque 
et per proventuum  mediocritatem, sub favore Canonum, egere videar 
Coadiutore.

Sic Unio Sacra certiori fundam ento innixa permanebit, et dilatabitur. 
Sic efficax vicinis dioecesibus, adhuc schismaticis, Veram fidem Unio
nemque Sacram am plectendi praebebitur exemplum.

Caeterum per omnia ut Sacram cum Ecclesia Romana Unionem, 
ita  minimos Maximi Optimi Patris Oecumenici nutus amplector et exequi 
paratissimus.

Innocentius W innicki, Episcopus Premislien., et San. unitus (mpr).

31.
Roma, 20. I. 1692.

Card. C. Barberini Ep.po Ioanni Malachovskyj gratulatur de translatione 
ad eparchiam Chelmensem et promittit omne adiutorium et adsistentiam apud 
Regem.

B ib l . A post. Vat ., Barb, lat., voi. 6651, fol. 290rv.

Illustrissim e et Reverendissim e Domine.
Accepi gratissimas literas Ill.m ae D.nis Vestrae 21 Novembris prae

teriti ad me datas, et per eas, summa animi mei laetitia, confirmatam  
usque agnosco meam de suo zelo studioque persuasionem; continuatos 
quoque labores suos intueor, ut Graecorum cum Sancta Romana Ecclesia 
Unio in dies promoveatur. Nec mihi, nec S. Apostolicae Sedi ignoti sunt 
D.nis Vestrae Ill.m ae hac in parte piissimi sensus: sui omnes (?) pro eadem

Unione assidui conatus, et indefessae industriae nec latent, nec debita  
carent laude; pergat itaque 111.ma Dom inatio Vestra sibique persuadeat 
nihil me omissurum esse, quod aut Sacrae Unioni prodesse, aut sibi so
latio fore dignovero; impendamque uti antehac libentissim e operam meam, 
tum  apud Serenissimam Regiam Maiestatem, tum apud Sanctam hanc 
Apostolicam  Sedem, ut sibi, de Ecclesia Dei tam  praeclare merito, omne 
id operis praestiti (fol. 290v) quod hisce temporum angustiis expectare 
licet, optaboque semper ostendere Ill.m ae D.ni Vestrae me non modo 
Protectoris Poloniae partes explere pro viribus cupere, verum etiam me 
plurim i sua merita aestimare, et personam amare, quippe qui sum eroque 
ex animo

D.nis V.rae Ill.m ae
Romae, 20 Januarii 1692.

In margine: D .no Joanni Malachouski, Ep.po Praemisliensi unito, 
electo Chelmensi.

32.

Roma, 20. I. 1692.
Card. C. Barberini Ep.po Praemisliensi I. Wynnyckyj laudando gratu
latur pro successibus in promovenda Unione et adpromittit adiutorium.

B ib l . A post. Vat., B arb, la t., voi. 6651, fol. 290v.

Illustrissime ac Reverendissime Domine.
Libentissim e legi litteras Ill.m ae D.nis Vestrae 22 Novembris elapsi 

mihi conscriptas, quibus non sine magno animi gaudio agnosco quinam  
sint m entis suae sensus circa Graecorum cum S. Romana Ecclesia Unio
nem, necnon suum itidem  studium eandem promovendi non modo in Prae
misliensi sua Dioecesi, sed et in finitimis eius Provinciis. Hos vero animi 
sui sensus et iubente Serenissima Maiestate Sacrae Congregationi de Pro
paganda Fide antehac exposui, et nunc iterato exponere non praeter
mittam; et pro certo habeat 111.ma D .tio Vestra nihil unquam ab hac S. 
Sede Apostolica, et simul a tenuitate mea omissum iri, quod conferre 
possit in tam  sancti operis optatissim um  semper complementum; opportu
nitates vero omnes ultro amplectar Ill.mae D.ni Vestrae comministrandi, 
et quantopere sua merita aestim em, et Personam diligam, ut agnoscat 
ipsa quam sincere ego et esse et haberi cupiam